Протокол № 2

заседания методического объединения воспитателей ДОУ

«ИКТ в образовательном пространстве ДОО»

от 30.11.2023г.

Присутствовали  22  чел.

Тема «Применение ИКТ в работе воспитателя ДОО при реализации образовательных

областей «Познавательное развитие» и «Речевое развитие»»

Цель: представление опыта работы воспитателей ДОУ – участников методического

объединения «ИКТ в образовательном пространстве дошкольной организации» по

использованию ИКТ в речевом и познавательном развитии дошкольников.

Рассматриваемые вопросы:

1. «Создание игр-ходилок в образовательных целях ДОУ»

2. «Использование интерактивной доски при обучении грамоте детей с ТНР»

3. «Электронное пособие «Занимательные задания и упражнения для дошкольников по

обучению грамоте»

4. «Занимательные игры и упражнения, созданные в программе PowerPoint,

способствующие развитию речи детей дошкольного возраста»

5. «Развитие познавательной   активности через использование интеллектуальных игр» на

примере

интеллектуальных игр «Традиции, обычаи, искусство народов России», «Наукоград»

6. Познавательное развитие детей с использованием интерактивной игры (математическая

игра по сказке "Теремок")

7. Организационные вопросы.

С вступительным словом выступила Смирнова Анна Владимировна, старший

воспитатель МДОУ «Детский сад № 170». Она анонсировала программу заседания

методического объединения, ввела участников в тему, познакомила участников с целями и

задачами встречи.

По первому вопросу слушали Зорину Надежду Константиновну, воспитателя высшей кв.

категории МДОУ «Детский сад № 140». Она познакомила участников МО с возможностью

использования игр-бродилок в образовательных целях ДОО, показала алгоритм создания игр в

таком формате.

По второму вопросу слушали воспитателей МДОУ «Детский сад № 18» Малунову

Марию Николаевну и Аникееву Ольгу Владимировну, которые поделились опытом своей

работы по обучению грамоте дошкольников с использованием занимательных заданий и

упражнений направленных на формирование навыков: правильного звукопроизношения,

дифференциации звуков, звукового и слогового анализа, построения грамматически правильно

оформленной фразы при помощи электронного пособия.

По третьему вопросу выступили учителя-логопеды МДОУ «Детский сад № 18» Лебедева

Лариса Александровна и Маслова Татьяна Анатольевна. Они представили, программу по

обучению грамоте (за основу которой была взята программа Н. В Нищевой), разработанную для

интерактивной доски. В программе учитываются особенности мышления и восприятия

дошкольника и созданные игры и упражнения создают у детей положительный эмоциональный

фон в процессе обучения грамоте.

По четвертому вопросу выступила учитель-логопед МДОУ «Детский сад № 95» Нагле

Кристина Леонидовна. Она рассказала, как можно использовать упражнения, созданные в

программе Power Point для развития у детей речевого дыхания, формирования грамматического

строя речи.

По пятому вопросу слушали воспитателей МДОУ «Детский сад № 172» Асташонкову

Юлию Борисовну и Николаеву Ирину Владимировну, которые поделились опытом своей

работы  по использованию интеллектуальных игр, сделанных в программе Power Point – Своя

игра «Традиции, обычаи, искусство народов России», «Наукоград».

По шестому вопросу слушали Фролову Светлану Владимировну, МДОУ «Детский сад №

140». Светлана Владимировна рассказала коллегам об опыте работы по использованию Google

презентаций для создания познавательных игр. Представила вниманию участников

методического объединения математическую игру по сказке «Теремок» для детей с ОВЗ (ЗПР).

Организационные вопросы осветила старший воспитатель Смирнова А.В. (оформление

видеопрезентаций, уточнение плана работы методического объединения, планирование мастер-

классов в январе, феврале, марте), напомнила тему и сроки следующего мастер-класса,

уточнила список педагогов, желающих представлять свой опыт работы.

Рекомендации:

1. Использовать в работе воспитателя ИКТ технологии для повышения эффективности

образовательной деятельности в речевом и познавательном развитии дошкольников.

2. Использовать возможности Google и Yandex презентаций для создания интерактивных

познавательных игр всех».

3. Публиковать представленный материал в сообществах «ИКТ в образовательном

пространстве ДОО» и «Педагог для всех» ВКонтакте